

PRESSE-MITTEILUNG

Bielefeld, 10. März 2016 / PM 0303

CONTACT

Tanja Figge
Corporate Public Relations

T +49 (0) 52 05 / 74-30 01
F +49 (0) 52 05 / 74-30 81
pr@dmgmori.com

Bestes Ergebnis und höchster Umsatz in der Unternehmensgeschichte

DMG MORI mit weiterem Rekordjahr

Geschäftsjahr 2015:

- Umsatz stieg um 3% auf 2.304,7 Mio. € (Vorjahr: 2.229,0 Mio. €)
- EBIT auf 185,9 Mio. € gestiegen (Vorjahr: 182,6 Mio. €)
- Ergebnis vor Steuern (EBT) plus 24% auf 217,3 Mio. € (Vorjahr: 175,3 Mio. €)
- Jahresüberschuss um 32% auf 159,6 Mio. € gesteigert (Vorjahr: 121,1 Mio. €)
- Dividenden-Vorschlag: 0,60 € je Aktie

Bielefeld. Der DMG MORI-Konzern kann auf ein gutes Geschäftsjahr 2015 zurückblicken. Trotz eines volatilen Marktumfelds ist es uns gelungen, das beste Ergebnis und den höchsten Umsatz in der Unternehmensgeschichte zu erwirtschaften. Den Umsatz haben wir im Vergleich zum Vorjahr um 3% auf 2,3 Mrd. € und das EBIT auf 185,9 Mio. € (+2%) gesteigert. Das EBT erhöhte sich um 24% auf 217,3 Mio. €

Der Umsatz war mit 2.304,7 Mio. € der höchste der Unternehmensgeschichte. Er lag um 75,7 Mio. € bzw. 3% über dem Rekordniveau des Vorjahres (Vorjahr: 2.229,0 Mio. €). Die Auslandsumsätze stiegen um 6% auf 1.542,6 Mio. €; die Inlandsumsätze beliefen sich auf 762,1 Mio. €. Die Exportquote betrug 67% (Vorjahr: 65%).

Der DMG MORI-Konzern konnte seine Ertragskennzahlen gegenüber dem Vorjahr erneut verbessern und hat das beste Ergebnis der Unternehmensgeschichte erzielt: Das EBITDA erhöhte sich um 5% auf 243,1 Mio. € (Vorjahr: 232,5 Mio. €); das EBIT betrug 185,9 Mio. € (Vorjahr: 182,6 Mio. €). Das EBT stieg um 24% auf 217,3 Mio. € (Vorjahr: 175,3 Mio. €). Das EBT wurde einmalig durch den Gewinn (37,8 Mio. €) aus dem Verkauf der Anteile an der DMG MORI

COMPANY LIMITED im vierten Quartal positiv beeinflusst. Gleichwohl ist das EBT auch ohne diesen Sondereffekt um 4,2 Mio. € auf 179,5 Mio. € gestiegen. Der **Jahresüberschuss** im Konzern erreichte 159,6 Mio. € (+32%; Vorjahr: 121,1 Mio. €). **Damit haben wir bei allen Ertragskennzahlen die höchsten Werte der Unternehmensgeschichte erzielt.**

CONTACT

Tanja Figge
Corporate Public Relations

T +49 (0) 52 05 / 74-30 01
F +49 (0) 52 05 / 74-30 81
pr@dmgmori.com

Das **Eigenkapital** erhöhte sich um 91,4 Mio. € auf 1.357,5 Mio. € (Vorjahr: 1.266,1 Mio. €). Die **Eigenkapitalquote** stieg auf 59,4% (Vorjahr: 56,8%).

Am 31. Dezember 2015 waren 7.462 **Mitarbeiter**, davon 320 Auszubildende, im Konzern beschäftigt (Vorjahr: 7.166 Mitarbeiter). Die Anzahl der Mitarbeiter erhöhte sich um 296. Im Segment „Werkzeugmaschinen“ haben wir hauptsächlich an unserem Standort in Ulyanovsk Neueinstellungen vorgenommen. Der aufstrebende Bereich Advanced Technologies bei der SAUER GmbH wurde personell gestärkt. Der Personalaufbau im Segment „Industrielle Dienstleistungen“ erfolgte insbesondere in unseren lokalen Vertriebs- und Servicegesellschaften in Deutschland, Afrika, Indien, Italien und Frankreich sowie bei der DMG MORI Spare Parts.

Die **Aktie** der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT zeigte sich im Jahresverlauf gegenüber der Volatilität an den Kapitalmärkten relativ stabil. Auf Jahressicht verzeichnete das **Wertpapier ein Plus von 61,2%** und war mit dieser Kursperformance drittbesten Wert im MDAX. Der MDAX konnte im gleichen Zeitraum um 22,5% zulegen.

Mit Ankündigung des freiwilligen öffentlichen Übernahmeangebots durch die DMG MORI COMPANY LIMITED am 21. Januar 2015 verzeichnete die Aktie einen Kursprung auf 28,82 € (+12,6%). Nach Ablauf des freiwilligen öffentlichen Übernahmeangebots am 13. April 2015 hielt die DMG MORI COMPANY LIMITED zunächst eine Mehrheitsbeteiligung von 52,5%. Im Rahmen der Veröffentlichung des Jahresabschlusses 2015 hat die DMG MORI COMPANY LIMITED am 10. Februar 2016 mitgeteilt, dass ihre Beteiligung zum 31. Dezember 60,67% betrug.

In das Jahr 2016 startete die Aktie mit einem Kurs von 37,05 € (04.01.2016). Aktuell notiert unsere Aktie bei 37,17 € (Schlusskurs XETRA vom 07.03.2016).

Die **Marktkapitalisierung** stieg im Berichtsjahr um 1.149,2 Mio. € bzw. 62% auf 3.001,4 Mio. € (Stichtag: 30.12.2015) und erreichte damit ihren Höchstwert in der 145-jährigen Unternehmensgeschichte.

CONTACT

Tanja Figge
Corporate Public Relations

T +49 (0) 52 05 / 74-30 01
F +49 (0) 52 05 / 74-30 81
pr@dmgmori.com

Ausblick 2016:

Die **deutsche Werkzeugmaschinenindustrie** ist mit vorsichtig optimistischen Erwartungen ins Jahr 2016 gestartet. Für den **weltweiten Werkzeugmaschinenmarkt** rechnen der VDW und Oxford Economics mit einem Wachstum von 4,1%.

Im ersten Quartal 2016 erwarten wir einen Auftragseingang von rund 600 Mio. €. Für das Gesamtjahr planen wir mit einem leicht besseren Auftragseingang als im Vorjahr. Für das erste Quartal 2016 erwarten wir einen Umsatz in etwa auf Vorjahresniveau; für das Gesamtjahr planen wir wiederum einen Umsatz von rund 2,3 Mrd. €. Das EBT wird im 1. Quartal leicht unter dem Vorjahresniveau liegen; im Gesamtjahr wird das Ergebnis wohl deutlich unter dem hohen Niveau des Vorjahrs liegen.

Für das **Geschäftsjahr 2016** rechnen wir weiterhin mit einer volatilen wirtschaftlichen Entwicklung. Gemeinsam mit unserem japanischen Partner DMG MORI COMPANY LIMITED sind wir strategisch gut aufgestellt, um die vor uns liegenden Herausforderungen erfolgreich zu meistern.

DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT

Der Vorstand

Zahlen zum Geschäftsverlauf DMG MORI -Konzern	2015	2014	Veränderungen	
	1.1.-31.12.	1.1.-31.12.	2015 gegenüber 2014	
	Mio €	Mio €	Mio €	%
Umsatz	2.304,7	2.229,0	75,7	3
Auftragseingang	2.282,8	2.331,4	-48,6	-2
EBITDA	243,1	232,5	10,6	5
EBIT	185,9	182,6	3,3	2
EBT	217,3*	175,3	42,0	24
Jahresüberschuss	159,6**	121,1	38,5	32

CONTACT

Tanja Figge
Corporate Public Relations

T +49 (0) 52 05 / 74-30 01
F +49 (0) 52 05 / 74-30 81
pr@dmgmori.com

* EBT ohne Sondereffekt (37,8 Mio. €) des einmaligen Ertrages aus dem Verkauf der Anteile an der DMG MORI COMPANY LIMITED = 179,5 Mio. €

** beinhaltet Sondereffekt (37,2 Mio. €) des einmaligen Ertrages aus dem Verkauf der Anteile an der DMG MORI COMPANY LIMITED

Der Konzernabschluss der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT zum 31. Dezember 2015 wurde nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) – wie sie in der Europäischen Union verpflichtend anzuwenden sind – aufgestellt.

Hinweis: Unter <http://www.dmgmori.com> finden Sie aktuelles Bildmaterial. Alle Informationen zum DMG MORI-Konzern erhalten Sie auch über Twitter unter **@DMGMORIAG**.

CONTACT

Tanja Figge
Corporate Public Relations

T +49 (0) 52 05 / 74-30 01
F +49 (0) 52 05 / 74-30 81
pr@dmgmori.com

Zukunftsbezogene Aussagen: Diese Pressemitteilung enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf aktuellen Einschätzungen des Managements über künftige Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen beruhen auf den heutigen Erwartungen und bestimmten Annahmen des Managements. Sie unterliegen Risiken, Ungewissheiten und anderen Faktoren, die dazu führen können, dass die tatsächlichen Verhältnisse einschließlich der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT wesentlich von denjenigen abweichen oder negativer ausfallen als diejenigen, die in diesen Aussagen ausdrücklich oder implizit angenommen oder beschrieben werden. Die Geschäftstätigkeit von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT unterliegt einer Reihe von Risiken und Unsicherheiten, die auch dazu führen können, dass eine zukunftsgerichtete Aussage, Einschätzung oder Vorhersage unzutreffend wird. Sollten Unsicherheitsfaktoren und Unwägbarkeiten eintreten oder sollten die Annahmen, auf denen diese Aussagen basieren, sich als unrichtig erweisen, könnten die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich von den in diesen Aussagen als erwartet, antizipiert, beabsichtigt, geplant, angestrebt, geschätzt oder projiziert genannten Ergebnissen abweichen. Zukunftsbezogene Aussagen sind nicht als Garantie oder Zusicherung der darin genannten zukünftigen Entwicklungen oder Ereignisse zu verstehen.

Es gibt zwei Unternehmen die unter „DMG MORI“ firmieren: die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT mit Sitz in Bielefeld, Deutschland, und die DMG MORI COMPANY LIMITED mit Sitz in Nagoya, Japan. Dieser Bericht bezieht sich ausschließlich auf die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT. Ist in diesem Bericht vom „DMG MORI-Konzern“ die Rede, meint dies ausschließlich die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT und ihre Konzernunternehmen.